
              
 

              H O T Ă R Â R E A 
             nr. 73 din 29.09.2017 

privind aprobarea rectificării II a bugetului local pe anul 2017 
  

CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința de îndată de vineri 29.09.2017 
       Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 3831/29.09.2017; 
♣ prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017;  
♣ prevederile art. 19 alin. (2) și art. 39 alin. (8) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
♣ adresa nr. 15700/22.09.2017 a D.G.R.F.P. Timișoara și adresa nr. 18305/28.09.2017 a Consiliului Județean 

Timiș privind suplimentarea sumelor defalcate din TVA și cote defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale pe trim. III al anului 2017; 

♣ prevederile H.C.L. Fibiș nr. 18/30.03.2017 privind aprobarea bugetului local pe anul 2017; 
♣ prevederile H.C.L. Fibiș nr. 53/31.07.2017 privind aprobarea rectificării I a bugetului local pe anul 2017; 
♣ raportul de specialitate al Compartimentului Financiar - Contabil înregistrat sub nr. 3832/29.09.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ;  
♣ avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș; 

         În  temeiul art. 36 alin. (4) lit. a, art. 45 alin. (2) lit. a și art. 115 alin. (1) lit. b din Legea nr. 215/2001 
privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
              ART. 1 Se aprobă rectificarea II a bugetului local pe anul 2017 astfel : 
 

              RECTIFICAREA II A BUGETULUI  LOCAL PE ANUL 2017 
 

 I. VENITURI TOTAL               142,15 MII LEI 
 

1. Se majorează cap. 04.02.04 - Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale – cu suma de 159,00 mii lei pe trim. III al anului 2017.   

2. Se diminuează cap. 11.02.02 - Sume defalcate din TVA privind finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor pe anul 2017  - cu suma de – 10,85 mii lei pe 
trim. III al anului 2017 astfel : 
 Drepturile asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizații lunare - cu suma 

de – 10,00 mii lei. 
 Plata stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării 

participării la invățământul preșcolar – cu suma de - 0,85 mii lei. 
  3. Se diminuează cap. 11.02.06 – cote defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale – cu 
suma de - 6,00 mii lei. 

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com


 
II. CHELTUIELI TOTAL                                    142,15 MII LEI 

 
             1. Se diminuează cap. 51.02.70 – Autorități publice – Cheltuieli de capital – cu suma de 13,50 mii lei 
pe trim. III al anului 2017 de la poziția Alte cheltuieli de investiții – Dotări - Aer condiționat și se majorează 
același capitol la aceiași poziție - Dotări – Mașină tuns iarba cu suma de 13,50 mii lei. 
 2. Se diminuează cap. 65.02.57 – Invățământ – Cheltuieli cu asistența socială – cu suma de 0,85 mii 
lei pe trim. III al anului  2017 pentru plata  tichetelor de creșă și tichete sociale pt. grădiniță. 
             3. Se majorează cap. 65.02.70 – Invățământ – Cheltuieli de  capital  – cu suma de 30,00  mii lei pe 
trim. III al anului  2017 pentru SF la ob. de investiții ,, Reabilitarea, modernizarea și echiparea 
infrastructurii educaționale din cadrul școlii și grădiniței din com. Fibiș,, . 
 4. Se diminuează cap. 68.02.10 – Cheltuieli de personal – cu suma de 10,00 mii lei pe trim. III al 
anului 2017 reprezentând drepturile asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav . 

5. Se majorează cap. 70.02.20 – Servicii de dezvoltare publică, locuințe, mediu și ape – Cheltuieli cu 
bunuri și servicii – cu suma de 92,00 mii lei pe trim. III al anului 2017 din care : 
 - pt. achiziționat, împrăștiat și nivelat piatră pe străzi suma de 70,00 mii lei; 
 - pt. achiziționat tuburi din beton în vederea amenajării unor podețe pe străzile din localitate suma 
de 16,00 mii lei. 
 - pt. plata apei potabile de la fântânile publice din localitate suma de 6,00 mii lei. 
 6. Se diminuează cap. 74.02.70 – Protecția mediului – Salubritatea și gestiunea deșeurilor – 
Cheltuieli de capital – cu suma de 100,00 mii lei pe trim. III al anului 2017 de la ob. de investiții                    
,,SF, proiect și execuție rețea de canalizare în loc. Fibis’’ lucrare neexecutată și se majorează cap. 84.02.70 – 
Cheltuieli de capital – ob. de investitii ,, SF, proiect și execuție modernizare străzi  în com.Fibiș „ cu suma 
de 100,00 mii lei. 
 7. Se majorează cap. 84.02.70 Transporturi - Străzi – Cheltuieli de capital – cu suma de 31,00 mii lei 
pe trim. III al anului 2017 pentru ob. de investiții ,, SF, proiect și execuție modernizare străzi  în com.Fibiș „ 
cu suma de 100,00 mii lei. 
           ART. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează d-na Borca Adriana, 
inspector superior în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil. 

               ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 
♣ Instituției Prefectului – Județul Timiș; 
♣ primarului Comunei Fibiș; 
♣ Compartimentului Financiar-Contabil și Impozite și Taxe din cadrul Primăriei; 
♣ D.G.R.F.P. Timișoara și Trezoreriei Timișoara;   
♣ Consiliului Județean Timiș; 
♣ se va afişa.  

 
 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează: 

                            CONSILIER LOCAL                                                                       SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     
                   MIHAI DAN GHEORGHE                                               MICH ADRIANA ISABELA ANCA 

 
L.S. 

 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă din nr. de 10 consilieri prezenți. 


